Муниципальное  казенное  управление

 «Управление образования Беловского муниципального района»

ПРИКАЗ

от  14  сентября  2021  года
                        № 714
О проведении конкурса
электронных образовательных ресурсов

«Калейдоскоп дидактических игр

профориентационной направленности»
среди дошкольных образовательных  организаций

В соответствии с планом работы МКУ «Управление  образования Беловского муниципального района  на  2021-2022 учебный год и в целях содействия повышению  качества образования посредством развития творческой активности и самореализации всех  участников образовательного процесса  по обновлению  содержания дошкольного  образования  и усиления роли игры как ведущей деятельности в развитии детей дошкольного возраста.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести  конкурс электронных образовательных ресурсов  «Калейдоскоп дидактических игр профориентационной направленности» среди дошкольных образовательных организаций  Беловского муниципального района  с 17  сентября  по 22  сентября  2021 года.
2.Утвердить Положение  о проведении конкурса электронных образовательных ресурсов  «Калейдоскоп дидактических игр профориентационной  направленности»  (Приложение №1).
3.Руководителям  дошкольных образовательных организаций обеспечить участие  дошкольных образовательных организаций  в  Конкурсе.

4.Контроль  исполнения настоящего приказа возложить  на главного инспектора по дошкольному образованию Т.В. Ковалевич.

5. Приказ вступает в силу  со дня подписания.

Начальник управления
 образования

                                        Ю.А. Жданова
Приложение №1

  к приказу № 714  от 14.09.2021г.
Положение

о районном конкурсе электронных образовательных ресурсов

«Калейдоскоп дидактических игр профориентационной направленности»
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения районного конкурса электронных  образовательных ресурсов «Калейдоскоп дидактических игр  профориентационной  направленности»  (далее - Конкурс).
1.2. Конкурс предусматривает лучшую электронную презентацию, используемую в работе с детьми по ранней профориентации.

2. Цели  и задачи Конкурса:
Цель: создание   условий для ранней профориентации дошкольников. Содействие повышению качества образования посредством развития творческой активности  и самореализации всех  участников образовательного процесса  по обновлению  содержания дошкольного  образования  и усиления роли игры как ведущей деятельности в развитии детей дошкольного возраста и социализации, обеспечения индивидуализации дошкольного образования.
      Формирование профессионального сообщества работников дошкольных образовательных организаций.
Задачи   Конкурса:

•  организовать  работу по выявлению  и поддержки  перспективных инновационных образовательных инициатив;

•  включать в творческую учебно-методическую деятельность всех  участников образовательного процесса;

•  содействовать  созданию новых авторских игровых образовательных  продуктов, дидактических пособий и развивающих игр для  дошкольников с целью дальнейшего их распространения и  тиражирования;

•  развивать  профессиональное  мастерство  педагогических  кадров  по созданию авторских игровых образовательных продуктов;

•  создавать  условия   для обмена опытом и  сетевого взаимодействия  всех  участников образовательного процесса;

•  создать  банк   игровых  дидактических авторских  материалов на  сайте дошкольных образовательных организаций.
3. Участие в Конкурсе

3.1. К участию в конкурсе приглашаются  педагоги дошкольных образовательных  организаций, родители дошкольников.

3.2.  Представленные на Конкурс работы могут  быть как  индивидуальными,

так и  командными  (до 4 человек). На Конкурс принимаются по одной конкурсной работе от одного участника или от одной команды.
4. Порядок проведения Конкурса

4.1.Конкурс проводится с 17.09.- 22.09.2021 года.
- приём конкурсных работ осуществляется до 22 сентября  2021 года на электронную почту МБУ «КМЦ Беловского муниципального района» kmcbmr@list.ru с указанием, возрастной категории воспитанников, ФИО педагога и названием дошкольной образовательной организации;

-подведение итогов и определение победителей – 24 сентября   2021 года.

4.2. Презентации должны носить обучающий характер, соответствовать методике предлагаемой возрастной группе, иметь не более 10 слайдов.

4.3. Содержание работ должно соответствовать номинациям конкурса.

5.Жюри Конкурса

5.1. Для  экспертизы,  оценки конкурсных  материалов и подведения  итогов

Конкурса создается жюри конкурса из числа  Учредителя и педагогов МБУ «КМЦ Беловского муниципального района».
5.2.  В срок до  23  сентября  2021  года жюри  проводит  экспертизу материалов. Победитель  определяется по сумме набранных баллов по итогам оценки  конкурсных материалов.
6. Требования к конкурсным материалам и критерии их оценки. (5 балльная система):

6.1.Участники представляют на Конкурс авторское дидактическое пособие

(оригинальное или модифицированное  на основе существующих игр  и игровых технологий);  описание  целей, задач  и хода  использования пособия,

иллюстративные  и методические  материалы по  реализации  игры, оформленные с учетом требований Конкурса.

6.2. Конкурсные материалы  могут  быть отнесены к любой  образовательной области, не противоречить ФГОС ДО,  этическим нормам,  светскому  принципу организации образования и законодательству Российской Федерации.
6.3. Критерии оценки конкурсных материалов
· Новизна и оригинальность предложенных конкурсных материалов;

· Развивающий характер игры и вариативность применения;

· Аргументация целей и задач, решаемых с помощью игры или пособия и

их соответствие возрастным особенностям детей;
· Доступное описание хода и правил дидактической игры  или

использования дидактического пособия в работе с дошкольниками;

· Качество оформления конкурсных материалов;
7. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
7.1. Жюри Конкурса в срок до 24 сентября  2021 года на основании экспертизы

и оценки  конкурсных материалов  определяет (по совокупности  полученных баллов) победителя и пять лауреатов Конкурса.
7.2. Победитель  награждается  дипломом победителя;  лауреаты  Конкурса

награждаются дипломами  лауреатов   МКУ «Управление образования Беловского муниципального района».
7.3. Участники Конкурса получают сертификат участника.